

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年8月12日
【四半期会計期間】	第64期第1四半期（自平成25年4月1日至平成25年6月30日）
【会社名】	株式会社遠藤製作所
【英訳名】	ENDO MANUFACTURING CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 重松 健
【本店の所在の場所】	新潟県燕市東太田987番地
【電話番号】	0256（63）6111
【事務連絡者氏名】	取締役管理部門担当兼経営企画部長 佐藤 俊明
【最寄りの連絡場所】	新潟県燕市東太田987番地
【電話番号】	0256（63）6111
【事務連絡者氏名】	取締役管理部門担当兼経営企画部長 佐藤 俊明
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第63期 第1四半期 連結累計期間	第64期 第1四半期 連結累計期間	第63期
会計期間	自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成25年4月1日 至平成25年6月30日	自平成24年4月1日 至平成25年3月31日
売上高(千円)	4,439,863	4,294,941	17,486,367
経常利益又は経常損失() (千円)	261,337	18,288	1,118,791
四半期(当期)純利益又は四半期 純損失()(千円)	192,884	119,243	484,426
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	689,951	824,843	1,475,246
純資産額(千円)	12,192,470	13,711,750	12,966,451
総資産額(千円)	19,120,778	20,352,905	18,626,047
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は1株当たり四半期純損失 金額()(円)	21.91	13.66	55.17
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	63.8	67.4	69.6

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第63期第1四半期連結累計期間及び第63期は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。第64期第1四半期連結累計期間は、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 遠藤製作所従業員持株会専用信託が所有する当社株式は、1株当たり情報の算定上の基礎となる期末普通株式数及び期中平均株式数に含まれております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権の経済政策に対する期待感等から円安、株価の上昇が進み、景気の持ち直しが見られましたが、欧州や新興国の経済に対する懸念等から、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、ステンレス事業及び自動車等鍛造部品事業は増収となったものの、ゴルフ事業において、海外製品との価格競争の激化等から減収となった結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は42億94百万円（前年同期比3.3%減）となりました。利益面につきましては、ゴルフ事業の売上高減少に加え、円安パーツ高によりタイ国子会社からの輸入コストが上昇し、営業損失1億59百万円（前年同期は2億13百万円の営業利益）となり、また、円安の進行に伴い為替差益が発生したこと等から、経常損失18百万円（前年同期は2億61百万円の経常利益）、四半期純損失1億19百万円（前年同期は1億92百万円の四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

ゴルフ事業

ゴルフ事業につきましては、企画開発力の強化を図り、鍛造製法の技術を活かした提案型営業に努めるとともに、タイ工場の生産ライン整備による生産能力の強化、製造コストの低減等、収益の改善に取組んでおり、売上高19億89百万円（前年同期比23.5%減）、営業損失4億3百万円（前年同期は62百万円の営業利益）となりました。

ステンレス事業

ステンレス事業につきましては、新機能・新分野製品の開発、販路の拡大等を強化するとともに、前連結会計年度に実施したベトナム国子会社解散による生産体制再構築の奏効もあり、売上高2億94百万円（前年同期比32.6%増）、営業利益55百万円（前年同期比54百万円の増益）となりました。

自動車等鍛造部品事業

自動車等鍛造部品事業につきましては、タイ国の製造工場の増床による生産能力アップや農耕機部品等の取扱い拡大等に取組み、売上高20億10百万円（同24.4%増）、営業利益3億円（同0.8%増）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対応すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1億69百万円であります。
なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 従業員数

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの従業員数について著しい変更はありません。

(5) 生産、受注及び販売の実績

当第1四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績について著しい変更はありません。

(6) 主要な設備

当第1四半期連結累計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	29,800,000
計	29,800,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成25年8月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	9,441,800	9,441,800	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	9,441,800	9,441,800	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年4月1日～ 平成25年6月30日	-	9,441,800	-	1,241,788	-	1,183,788

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 711,600	-	単元株式数100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,729,700	87,297	同上
単元未満株式	普通株式 500	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	9,441,800	-	-
総株主の議決権	-	87,297	-

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社遠藤製作所	新潟県燕市東太田987番地	711,600	-	711,600	7.5
計	-	711,600	-	711,600	7.5

(注) 上記のほか、四半期連結財務諸表において、自己株式と表示している当社株式が95,100株あります。これは、従業員株式所有制度の導入により、平成23年3月16日付で野村信託銀行株式会社（遠藤製作所従業員持株会専用信託口）（以下、「専用信託口」といいます。）に譲渡した自己株式222,200株のうち、平成25年6月30日現在、専用信託口が所有する当社株式であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,159,763	4,180,334
受取手形及び売掛金	3,842,621	3,659,618
商品及び製品	654,524	924,944
仕掛品	983,540	855,802
原材料及び貯蔵品	1,481,315	1,540,091
繰延税金資産	11,884	3,325
その他	149,243	149,197
貸倒引当金	22,949	19,127
流動資産合計	10,259,944	11,294,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,945,518	3,211,648
機械装置及び運搬具(純額)	2,848,236	3,249,339
工具、器具及び備品(純額)	97,789	106,541
土地	1,736,143	1,831,962
建設仮勘定	97,450	29,321
有形固定資産合計	7,725,137	8,428,814
無形固定資産	29,820	27,920
投資その他の資産		
投資有価証券	91,033	78,803
投資不動産(純額)	340,549	340,162
その他	185,175	188,723
貸倒引当金	5,613	5,705
投資その他の資産合計	611,144	601,983
固定資産合計	8,366,103	9,058,718
資産合計	18,626,047	20,352,905

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,520,556	1,674,572
短期借入金	1,090,488	1,073,984
未払法人税等	131,863	144,371
未払金及び未払費用	661,118	748,137
賞与引当金	126,075	130,494
役員賞与引当金	10,000	-
その他	163,365	233,363
流動負債合計	3,703,467	4,004,923
固定負債		
社債	-	600,000
長期借入金	1,243,225	1,242,518
リース債務	391,367	420,235
繰延税金負債	103,399	128,962
退職給付引当金	103,964	125,532
役員退職慰労引当金	33,447	38,034
資産除去債務	58,360	58,579
その他	22,363	22,368
固定負債合計	1,956,128	2,636,231
負債合計	5,659,595	6,641,155
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	11,200,930	10,994,385
自己株式	342,707	334,951
株主資本合計	13,289,885	13,091,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,514	13,743
為替換算調整勘定	321,919	634,397
その他の包括利益累計額合計	323,433	620,654
純資産合計	12,966,451	13,711,750
負債純資産合計	18,626,047	20,352,905

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,439,863	4,294,941
売上原価	3,760,213	4,019,449
売上総利益	679,650	275,492
販売費及び一般管理費	466,179	435,407
営業利益又は営業損失()	213,470	159,914
営業外収益		
受取利息	6,202	3,097
受取配当金	809	809
投資不動産賃貸料	4,493	4,493
為替差益	63,180	152,272
その他	8,199	21,414
営業外収益合計	82,885	182,087
営業外費用		
支払利息	21,941	20,420
減価償却費	5,022	5,611
シンジケートローン手数料	5,608	5,616
その他	2,446	8,812
営業外費用合計	35,018	40,461
経常利益又は経常損失()	261,337	18,288
特別利益		
固定資産売却益	6,299	-
特別利益合計	6,299	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	267,636	18,288
法人税、住民税及び事業税	63,078	69,958
法人税等調整額	11,674	30,996
法人税等合計	74,752	100,955
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	192,884	119,243
四半期純利益又は四半期純損失()	192,884	119,243

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	192,884	119,243
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,290	12,229
為替換算調整勘定	509,357	956,317
その他の包括利益合計	497,067	944,087
四半期包括利益	689,951	824,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	689,951	824,843
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間
(自平成25年4月1日
至平成25年6月30日)

(信託型従業員持株インセンティブ・プラン)

当社は、平成23年2月15日開催の取締役会において、当社従業員に対する当社の中長期的な企業価値向上のインセンティブ付与と、株主としての資本参加による従業員の勤労意欲高揚を通じた、当社の恒常的な発展を促すことを目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン」(以下、「本プラン」といいます。)の導入を決議いたしました。

本プランは、「遠藤製作所従業員持株会」(以下、「本持株会」といいます。)へ当社株式を譲渡する目的で設立する「従業員持株会専用信託口」(以下、「専用信託口」といいます。)が、本プランを導入後5年間にわたり、本持株会が取得すると合理的に見込まれる数の当社株式を、当社からの第三者割当によって予め取得し、毎月、当社株式を本持株会に対してその時々の時価で売り付けます。

本信託の終了時点で専用信託口に株式売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額を残余財産として、本信託契約で定める受益者適格要件を満たす従業員に分配します。

なお、当社は、専用信託口が当社株式を取得するための借入に対して保証をしているため、当社株価の下落により専用信託口内に株式売却損相当額が累積し、信託終了時点において専用信託口内に当該株式売却損相当の借入金残債がある場合は、保証契約に基づき、当社が当該残債を弁済することになります。

当社は、平成23年3月16日付で、自己株式222,200株(123,987千円)を専用信託口へ譲渡しております。当該自己株式については、当社が専用信託口へ株式を譲渡した時点で売却処理を行っております。また、専用信託口が所有する株式を含む資産及び負債並びに費用及び収益を、当社の四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書に含めて表示しております。なお、専用信託口が所有する株式については自己株式として表示しており、前連結会計年度末及び当第1四半期連結会計期間末において、専用信託口が所有する当社株式数は、それぞれ109,000株、95,100株となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
減価償却費	197,019千円	229,082千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	88,016	10	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額は、専用信託口が所有する当社株式に対する配当金を含めて表示しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	87,301	10	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額は、専用信託口が所有する当社株式に対する配当金を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

・前四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	自動車等鍛 造部品事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	2,601,174	222,437	1,616,250	4,439,863	-	4,439,863
セグメント間の内部売上高又は 振替高	2,193	-	-	2,193	2,193	-
計	2,603,368	222,437	1,616,250	4,442,057	2,193	4,439,863
セグメント利益	62,999	1,240	297,998	362,237	148,767	213,470

(注)1. セグメント利益の調整額 148,767千円には、セグメント間取引の消去 2,193千円、各報告セグメントに
配分していない全社費用 146,573千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しな
い当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

・当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	自動車等鍛 造部品事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,989,150	294,897	2,010,893	4,294,941	-	4,294,941
セグメント間の内部売上高又は 振替高	2,550	-	-	2,550	2,550	-
計	1,991,700	294,897	2,010,893	4,297,491	2,550	4,294,941
セグメント利益又は損失()	403,757	55,773	300,494	47,489	112,425	159,914

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額 112,425千円には、セグメント間取引の消去 2,550千円、各報告セグ
メントに配分していない全社費用 109,875千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに
帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額()	21円91銭	13円66銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額 ()(千円)	192,884	119,243
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額又は 四半期純損失金額()(千円)	192,884	119,243
普通株式の期中平均株式数(株)	8,801,622	8,730,122

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、前第1四半期累計期間は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当第1四半期連結累計期間は、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 専用信託口が所有する当社株式は、1株当たり情報の算定上の基礎となる期末普通株式数及び期中平均株式数に含まれております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年8月8日

株式会社遠藤製作所
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	松本 保範 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	神代 勲 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社遠藤製作所の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社遠藤製作所及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が連結財務諸表に添付する形で別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。